
 
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS Nº 1737 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 

com base no processo nº 23244.005988/2017-92, resolve: 

 

Art. 1º  - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de 

pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, para os cargos 

abaixo discriminados, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 

8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares 

disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do 

Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, objeto do Edital 

nº objeto do Edital IFAC nº 02, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais 

retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, 

publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir: 

 

 Nível de Classificação “C”, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01 

 

Nível de Classificação “D”, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01 
0969340 KACIO DANGELYS SILVA 

SOUSA 

Técnico em Arquivo Campus Rio 

Branco 

0969341 SUELENE RODRIGUES 

PEREIRA 

Técnico em Arquivo Campus Xapuri 

0969343 RICARDO PADULA RIBEIRO 

DE CASTRO 

Técnico em Arquivo Campus Sena 

Madureira 

0969344 SUZIANE ALVES DE 

FARIAS 

Técnico em Arquivo Campus 

Tarauacá 

0969346 JOAO PAULO FONSECA 

AGUIAR 

Técnico em Arquivo Campus 

Cruzeiro do Sul 

0973429 RAIMONE ALVES DE 

SOUZA 

Tradutor e Intérprete de Linguagens de 

Sinais 

Campus 

Tarauacá 

0973614 GABBRIEL DO 

LIVRAMENTO SOUZA 

Tradutor e Intérprete de Linguagens de 

Sinais 

Campus 

Tarauacá 

0971620 FERNANDO COSTA KLAUK Técnico em Secretariado  Campus 

Cruzeiro do Sul 

0971621 FERNANDA NYDALL 

BANDEIRA 

Técnico em Secretariado Reitoria 

0965187  NELSON BATISTA DOS 

SANTOS 

Revisor de Texto em Braille Campus 

Cruzeiro do Sul 

Código de vaga NOME Cargo/Área Lotação 

0960247 

IRLA ANTONIA PEREIRA DE 

OLIVERIA Assistente de Aluno Campus Xapuri 

0682202 

RODRIGO BARROS DE 

OLIVEIRA Auxiliar em Assuntos Educacionais 

Campus Sena 

Madureira 

0680646 

LEANDRO ROGERIO DOS 

SANTOS Auxiliar em Assuntos Educacionais Campus Xapuri 



 
 

 

 

 

 

 

 

 
0966290 JAQUELINE INES ALVES DE 

ANDRADE 

Técnico de Laboratório/ Ciências da 

Natureza 

Campus 

Tarauacá 

0968323 EVANDRO PACHECO 

VINTER FILHO 

Técnico de Tecnologia da Informação Campus 

Tarauacá 

 

Nível de Classificação “E”, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01 
Código de vaga NOME Cargo/Área Lotação 

0827825 ANA FLAVIA DE LIMA 

ROCHA 

Bibliotecário/Documentalista Campus 

Cruzeiro do Sul 

0827863 LUIZ FELIPE PEREIRA 

NUNES 

Bibliotecário/Documentalista Campus Xapuri 

0827864  FATIMA CANTERO 

PECORA CONSTANTINO 

Bibliotecário/Documentalista Campus 

Tarauacá 

 

 

(original assinado) 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA 

 

*Publicado no DOU nº248, de 28/12/2017, seção 2, pág. 11 

 

 


